## DE INSIDIIS REGIS FRANCORUM IN DOMUM BURGUNDICAM.

Parisius in scolari de Dunis in venerabili collegio Sancti-Bernardi relicto, de gratia reverendissimi in Christo patris domini scilicet Johannis abbatis ejusdem praectati monasterii Dunensis, motio facta fuit inter Francorum regem serenissimum Ludovicum et fratrem ejus Karolum ducem Bituricensem, cujus querelam contra praefatum regem sustinuerunt principes illustrissimi Karolus, dux Borboniae, et Franciscus, dux Britanniae, apud quem dictus frater regis confugerat : qui de Britannia litteris missis attraxit secum illustrem ducem Burgundiae Philippum ac filium ejus unicum Karolum, quamquam eundem regem dux Philippus introduxisset post mortem patris regis Karoli defuncti, anno Domini M° CCCC° LXI°, quoniam ab illo tempore quorundam suadela sinistrae suggestionis quaesierat rex occasionem adversus fratrem suum, qui ducatum Normaniae sibi dixit contigisse; et forsitan, cum rex nondum haberet filios sed filias, ideo ducatum petiit ne matrimonio filiarum in principaliori portione regni diminueretur. Praeter dictos ergo principes traxit ad ligam suam ducem Borboniae, Karolum, ducem Calabriae Johannem, ducem de Nemours ac principem de Orenzia, similiter principem Navarrae qui postea factus est rex Hispaniae, una cum comite Armigniacensi. Praesentis rex istorum ligam, arma collegit, et ob guerras Leodiensium in propria Philippus dux Burgundiae mandatus a fratre regis, venire distulit; sed ad diem conveniendi statutam ceteris principibus, filium suum Karolum comitem Chadrolatensem direxit cum exercitu fere x aut xi<sup>m</sup>. Rex autem praevenit, ac ducem Borboniae primo bellis aggressus est et ipsum expulit et humiliavit, obviam descendens Karolo comiti, filio Philippi ducis Burgundiae, quem, priusquam advenirent colligati principes, bello excepit ultra Parisius, sub castro Montis-Henryei, anno Domini M° CCCC° LXV°. Bellicoso concursu patrato, quo plures ab utraque parte ceciderant, vix comes Karolus graviter laesus evasit; et reliquit rex campum, Parisius petens illico, ubi se fortificavit contra principes obsidionem praetendentes, quod tamen non egerunt; sed apud Conflantium frater regis una cum duce Borboniae, comite Chadrolotano Karolo, cum quo venerat Ludovicus comes Sancti-Pauli, comite vetulo de Dunoyis ac ceteris de sanguine regali parlamentum tenuit et petitionem fecit, datis induciis, negotiandi, accordandi et conveniendi; factumque fuit ut frater regis obtentum super ducatu Normaniae sortiretur et per duces Britanniae, Borboniae, etc., Rothomagum introductus est, ubi parva mora residentiam fecit. Ad requestam autem comitis Chadrolotani, Ludovicus comes Sancti-Pauli regni factus est connestabularius, etc. Pacatis ceteris principibus, rex in propria conduxit Karolum comitem versus paternam hereditatem; in quam veniens arma convertit in Dynantenses; et mox audivit fratrem regis expulsam a Normania, nichilque regem velle de tractatu facto per principes observare, quin etiam fratrem suum apud ducem Brita-

niae velle persequi gladio, gravissimo exercitu praeparato. Sed, Philippo duce Burgundiae moriente Brugis, anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXVII<sup>o</sup>, profectus est Karolus, jam successor effectus, in exercitu magno; cui rex Francorum in osculo pacis obviam venit non longe a Perona. Quorum exercitibus pacifice conjunctis, iterato pax illic inter eos est conclusa conditionibus multis repetitis ac alias tractatu Conflantis declaratis; in quo etiam rex contentabatur de matrimonio ducis Karoli contrahendo cum sorore Edwardi regis Angliae. Verum in perfectionis foederis nexum, idem rex Ludovicus cum praefato duce Karolo perrexit ad Leodium evertendum, eo quod totiens ipsi duci Philippo ac moderno duci Karolo rebellionem post varios pacis tractatus infregissent et ostendissent Leodienses. Post cujus patriae vastationem, rex in Franciam iter torquens, reliquit connestabularium suum Ludovicum de Lucemburgo, comitem Sancti-Pauli, quem exosum Anthonius de Burgundia, frater ducis Karoli, quo motu nescio, valdeque suspectum semper habuit, praesentiamque, quantum potuit, declinavit suam, quamquam ad Sanctum-Oudemarum cum ceteris nobilibus Angliae properaret descendere, ubi dux curiam Velleris Aurei more praedecessorum suorum servavit. Quia tamen illic de Anglia suus adversarius advenerat, videlicet dux Riquardus de Warvie, tertius rex Angliae, relicta curia ducis, ad regem properavit, et secreta quaedam denudans, partem ducis Karoli palam dereliquit. Tertium ideireo regem appello Riquardum, quoniam in Anglia tantae reputationis ut detruso rege Henrico fecit loco sui regem Edwardum de Iorch, comitem Marchiae, et e converso procurante ipso, fugato Edwardo, Henricus restitutus fuit. Hic etiam ex Anglia bannitus, receptus fuit a rege Francorum Ludovico, cujus filium sacro de fonte levavit una cum Edwardo profugo principe Gualliae, filio regis Henrici, quem, transfretando contra conatum ducis Burgundiae, reduxit in Angliam, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXIX<sup>o</sup>. Quo tempore, regnum ipsum Angliae motionibus multis turbabatur, et obtentum sine dubio pro se perfidus ille dux Riquardus habuisset, si Francorum ligam minime observasset, quia fugatus rex Edwardus unica navi, clam acie relicta, per mare vectus applicuit apud Hagam Comitum in Hollandia. A qua Flandriam ingressus, cum socero suo duce Karolo de recuperando regno concilium celebravit. — Interea civitas Ambianis sese resignavit Ludovico connestabulario Franciae; similiter villa Sancti-Quintini, Viromandensis, etc. De qua re dux Karolus attonitus tertio Franciam aggressus est gravi cum exercitu. Sed praefato Ludovico intermedio, treugae per annum concessae sunt. Itaque transfretato rege Edwardo pugnatum est duobus insignibus bellis in quorum primo prostratus fuit praefatus dux Riquardus cum adherentibus sibi, retruso denuo rege Henrico Turri juxta Londoniam. In secundo vero bello princeps Gualliae captus et occisus exstitit una cum comitibus de Zombrezet et Dorzet, Margareta matre principis Gualliae, quae filia fuit Renati regis Ceciliae, captiva retenta, cujus mox nobilis vir Henricus rex in captivitate, de consensu e converso regnantis Edwardi, fertur extinctus misere, dum ex utero matris suae Katherinae, filiae Karoli

sexti Francorum regis natus, rex Francorum simul et Angliae fuisset quinquaginta et novem annis pacificus. Edwardus rex, recuperata corona, contra regem Franciae duci Burgundiae coepit adhaerere. Qui quidem dux quarto Franciam ingressus cum exercitu copioso, cum non posset Ambianis rehabere, capitaneis regis eam servantibus, profundius intrans, Belvaecum temptavit accipere, ubi similiter repulsam passus, Normanniam intravit et usque ad Rothomagum pervagavit, cuncta ferro et igne vastando; sieque reversus per Viromandiam, denuo treugas annales accepit, fratre regis interveniente, qui una cum Ludovico comite Sancti-Pauli, connestabulario Franciae, media convenientia de pace componenda reperit. Unde breviter rex fratrem suum fecit ducem Aequitaniae, hoc salvo quod eum filia unica regis Henrici matrimonium iniret, ut sic coronam Hispaniae posset obtinere, quamquam de filia unica ducis Burgundiae Karoli verba jam intervenissent; sed nullam cum domo Burgundiae rex ligam eum habere voluit. Ymmo comitem Armigniaci ferro delevit, ejus patrias sic usurpando. Ducem vero Johannem Barensen ac Calabriae primum expedire, postea filium ejusdem, eo quod de liga essent ducis Burgundiae, subtiliter procuravit non ferro sed poculo. Postremo fratrem interire veneno similiter perpressus est. Dexteram continuo regni alam auferre, rupto foedere, anhelavit rex, undique quaerens insidiari nobili domui de Burgundia. Sed princeps Navarae, loco patris sui Johannis regis Arragonum, guerras maxime nocivas sic gessit. Quapropter permisit ducem Karolum conquestari Gelriam et adire sub Aquilae grandi adjutorio Treveris, ubi Fredericus tertius, imperator Almannorum, post immensam pompam nobilium ibi congregatorum de parte ipsius Karoli, parlamento celebrato, minus quiete duci consentiens, in ducatu Gbelriae confirmavit, quem ab Arnolde duce nuperrime defuncto comparaverat, cujus filium captivum fecerat dux Karolus in Curtraco. — Permisit ergo rex Francorum haec omnia, sub silentio majora molitus, missis hinc inde suis et muneribus attrahens quosdam collaterales ducis, videlicet Balduinum de Burgundia, fratrem naturalem ejusdem ducis, Philippum de Cominiis, aliosque plures perfidos corrupit ut sinistre continuaret obsidionem quam idem dux Karolus posuit ante Nuchiam, anno Domini M° CCCC° LXXIII°, quae per annum duravit ferme ad gravissimas expensas et dampna suorum. Cujus obsidionem cometa praemonstravit horribilis, cujus effectus de die in diem ex indispositione firamenti ac qualitatibus hominum prodiit; nam ab Oriente caudam traxit in Occidentem. Forsan caput Orientis quod Turci, proch dolor! servant praeter spem humanam, processurum in Christianos occidentales discordes ac tumultuantes invicem, movendaque bella principum occidentalium insinuans, inter quos praecipue dux Karolus excellebat, qui adversum se suscitavit necdum regem potentissimum Franciae, sed et totius Almaniae fideique catholicae superiorem defensorem imperatorem Fredericum, qui nichilominus ex nepte sua filia regis Portugalae filium susceperat nomine Maximilianum, matrimonio copulandum Mariae filiae Karoli, quam susceperat ex Elizabeth filia ducis

Borboniae. Stante profecto Nuchiensi obsidione, in finem anni LXXIII<sup>ti</sup>, foedus inter eundem imperatorem ac ducem Burgundiae Karolum atque alios Almaniae principes, percussum est; vixque relieta ea, dum dux Brandeburgensis non acquiesceret sed praesumpsisset belli signa, Karolo novus dux Lotharingiae Renuatus, filius comitis Valdemontensis, litteras diffidentiae direxit. Unde sub ductoribus exercitum in Lotharingiam dimittens, ad socerum suum Edwardum regem Angliae Calisiae transfretatum, cum exercitu descendit, quem illic applicuisse ferebatur instinctu Ludovici comitis Sancti-Pauli, connestabularii Franciae, qui se Francis percipit exosum et ratus est posse mantere se cum Anglicis partem regni. Verum barones, cum ducem Burgundiae parva comitiva prospexerant advenisse, in quo regnum Franciae putabant subjugari posse sibi, nec promissum servasse comitem Sancti-Pauli de villis deliberandis ad tuitionem exercitus regis Angliae, suggestionem suorum mox Edwardus rex non longe ab Ambianis cum Francorum rege parlamentum agens, treugas percussit, postpositoque duce Burgundiae, reges illic convenerunt, baronibus et armigeris Angliae receptis et intronmissis Ambianis. De quo dux Burgundiae supra modum indignatus, cum audisset ab Edwardo rege dolos connestabularii, similiter foedere facto cum rege Francorum, recessit dux Karolus, quem secutus connestabularius quaerebat cuncta detegere; sed apud Montem Hannoniae captus ac regi Franciae non multo post deliberatus fuit, qui apud graviam ignominiose Parisius decollatus exstitit. Transfretato rege Angliae, duceque Burgundiae Lotharingiam repetente quam armis subjugavit, rex immediate prosequutus est quod mente diu conceperat, evocandum a Lotharingia ducem Burgundiae contra Suetones juvenem Sabaudiae ducem infestantes, eo quod illa domus de sanguine Burgundorum erat. Unde sub praetextu ac velamine foederis, capitaneos qui duci non parum adversabantur, dum Ambianis sese regi dederat, a regno bannivit; qui mox, duce Burgundiae versus Sabaudiam cum exercitu trahente se, Lotharingiam sunt ingressi. Quibus illico Renuatus comes Valdemontis, qui se ducem Lotharingiae dicebat, expulsis Burgundis ac Lombardis relictis, valenter armis ducatum suum recuperavit circa finem anni LXXV<sup>ti</sup>. Conduxerat enim mercede Lombardos, quos comes de Campobasso et sui locaverunt in Burgundia, donec dux Karolus mandasset eosdem. Plures pariformiter Anglicos habuit idem dux, quos duxit ad Suetones debellandos. Sic dum bella quaesisset, tam in tergum quam ante parabantur eidem. Unde, cum in conspectu suo praelia deliberare, morisque Suetones mallent quam ejus subjici voluntati, fortunam belli a qua se nequierat retrahere, graviter expertus est. Bellorum autem occasio praecipua fuit quod Suetones quemdam ex parte ducis capitaneum, nomine Petrum Hacquebach, eis deputatum, ob demerita demembratum incuriose, per derisum in dedecus ducis, necarant. Ex quo motus idem dux, ad requestam comitis de Rommont, filii Amedei de Sabaudia ducis nepotis sui, cepit primo comitem de Monte-Beliardi. Deinde, loca multa devastando, properavit obsidionem ad villas praestare, quibus urgebantur Suetones aut in foedus aut in proelia.

Nolente tandem duce Karolo preces admittere, nec pacem et obedientiam quam praesentabant acceptare, sano consilio convenientes unanimiter, decreverunt quas posuerat obsidiones relevare. Unde pro praefilio primo, quod accidit anno Domini M° CCCC° LXXVI°, dux dampna multa passus est ab eis, tam in hominibus, quam jocalibus et instrumentis. Quibus perpetratis in eum, praesentavere denuo dicti Suetones obedientiam dare, velle se rationabiliter dampna reparare et ablata restituere; sed non est pietate motus Karolus, ad bellandum fervidus, quamquam ex baronibus suis perdidisset plures, quin altera mox vice collectis viribus, circa festum Beati Johannis-Baptistae, eodem anno LXXVI°, posita contra Morach obsidione, potentiam quae magna fuit Suetonum, ausus est expectare. Qui quidem, vicinorum ex Austria ceterisque partibus adjutorio, spem suam in Deum fortiter locantes, sicuti dudum plures ex Austria duces devicerant, sic et non ab re posse fieri confidebant, et omnibus convenientibus a tribus locis obsidionem et pareum quem fecerat sibi dux Karolus, viriliter et intrepide sunt aggressi, praefixa die pugnae, quam ad cautelam non servabant, expectando subsidium Renati ducis Lotharingiae Francorumque sibi adhaerentium. Quapropter, ostensa leonis facie, cum in campo congressus statuto neminem aspiceret comparere, relicto comite de Marle, primogenito filio comitis Sancti-Pauli Parisius decollati, sub capitaneis primae custodiae suae quam Anglici pro majori parte servabant, eo quod tractibus ceteris praeminere viderentur, in parco sese recepit, ubi depositis armis, cum baronibus refocillationi corporis in securitate putabat se paululum dare. Cui sedenti ad mensam nunciatum est adesse adversarios per dictum comitem Marlensem non semel aut bis, sed donec fuga campi lapsos perspexisset; tarde fidem adhibuit, quia jam penitus custodiam illam prostraverant Suetones, caeso comite Marlensi, nec de sagittariis curantes intra pareum ducis ausi sunt defendere se. Ubi commisso praefilio, vix fuga salvatus est Karolus, omnibus relictis et eunctis bellicis amissis instrumentis, quorum copiam per montosam ac tortuosam viam illic cum non parvo duxerat labore. Pene igitur destitutus auxilio, dux nondum animo capere potuit, quamquam pro vita sua res acta videretur, quoniam sic a suis informatus erat ad bella continuanda ut quicumque non audacter implicuisset se, quasi pro traditore despiciabatur. Hinc ei majores officarii ministrabant de partibus inferioribus, praecipue cancellarius et magistri finantiarum ejus, corrupti forsan a rege, quatenus per Suetones vindicaretur, quod palam ipse nequivisset adhuc adimplere. Quo dampno lato, dux tam pro denariis quam stipendiariis novis mandavit, quos cancellarius in parte direxit. Nichilominus sub hoc praetextu, vexata pro denariis communitas moleste fere coepit exactionem nimiam quae per cancellarium et officarios ceteros vexata semper durius gravabatur. Undique collectis armigeris, mandavit dux Karolus se velle descendere de Burgundia in Lotharingiam ad obsidionem villae de Nanchy, ducentemque Renatum expugnandum qui praefilio Suetonum interfuisse credebatur, ideoque sibi petiit obviam et in occursum tales dirigi quibus ducentem illum subjugare

posset. Executioni cancellarius mandata dedit, quibus exosus populo privatis suis bonis visus est superintendere. Descendit infelici tamen omine de Burgundia dux Karolus, assumptis quos retinuerat residuos a procliis Suetonum, et obsidionem posuit ante praefatam villam in Lotharingia, quae munita sed non satis, per spatium fere trium mensium, donec subsidium accepisset, fortiter se tenuit contra eundem, populo suo ac nobilibus praerigore algoris hyemalis pene deficientibus. Nam a medio octobris usque ad V<sup>um</sup> januarii remanserat in obsidione. Tunc soluta fuit per duces Renatum. Hoc intermedio tempore, pluries tractari de concordia passus non est animosus dux, quin vi locum illum atque patriam totam tanquam justo titulo sibi debitam conquestaret, non intelligens insidias parari quae nequiant praesentibus diebus perfici super eum, quamquam de collateralibus ad sumendam villam in gratiam cohortaretur. Cui nec de cancellario, nec de quovis alio suorum officiariorum constabat infidelitatem ullam posse latere, quibus mandavit aut populum aut pecuniam continuo sibi transferre, seu valida pro eo manu venire et eripere de manibus adversariorum suorum. In quo eum parum ducere cuncta quae mandarant eos animadverteret, firmavit se juramento etiam si omnes delinquere vellent, eum hostes expugnaturum. — Ex Lombardis igitur comes de Campobasso cum suis, antequam Renatus cum Suetonibus ac Francis quos adduxerat, obsidionem attentasset relevare Burgundorum, magistrum suum duces videlicet Karolum dereliquit, et cum Renato duce Lotharingiae, sicuti plures secreto fecerant, in illum mox arma convertit. Quinta igitur januarii, videlicet vigilia Epyphaniae Domini, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXVI<sup>o</sup>, secundum usum Romanorum LXXVII<sup>o</sup>, bellum grande commissum est, in quo victor dux Lotharingiae duces bellicosum Burgundiae Karolum devicit, prostratis pluribus atque captivis acceptis, ex quibus praecipue frater ejusdem ducis prostrati Anthonius de Burgundia fuit unus, interempto Balduino de Burgundia confratre altero. Nec mora, Franci Burgundiam ingressi, Divionem et plures in ea villas ad se traxere, dicentes eam regi pertinere non solum, sed et patriam omnem prostrati ducis ob rebellionem confiscatam fore sibi. Propterea rex ipse villas impignoratas, quas diu tenuerat in praejudicium coronae domus Burgundiae, recepit, tradentibus eas capitaneis ejusdem ducis nuper occisi sine consensu filiae relictae domicellae Mariae, quam rex filio suo delphino petiit uxorem; et tradidisset eam cancellarius libenter, sed Gandenses eum reum accusantes decollaverunt, similiter et dominum de Humbereourt cum quibusdam accusatis aliis. — Rex igitur Picardiam totam et Arthesiam pene traxit ad se, Maria de Burgundia non resistente; Flandriamque repetiit in manu valida, Tornaci receptus et in Morino, a quibus locis multa dampna intulit. Liberatis a captivitate duces Ghelriae et comite de Monbeliardo, misit domicella Maria capitaneum in Burgundiam praefatum comitem, qui Divionem a Francis nisus est recuperare, cum multis fortalitiis aliis, interfecto ibi perfido capitaneo supremo regis dicto Magno Zalazaert, captoque domino de Cram cum pluribus aliis ex Francia. Nepotem vero suum duces Ghelriae

capitaneum constituit Gandensium; sed fugientibus Flamingis, ante Tornacum occisus misere fuit dux nobilis Ghelriae quondam. Contra igitur praefatam domicellam Mariam Anthonius de Burgundia, Philippus Crieveeuer et frater ejus Anthonius, Jacobus de Lucemburgo, frater Ludovici comitis Sancti-Pauli Parisius occisi, necnon Philippus Pot, capitanei pridem principaliores ducis Karoli sed regi confederati, descendentes, corruptis pene cunctis aliis nobilibus Arthesiac, Flandriae, Hannoniae, etc., fecerunt aperturam, captis Cameraco, Attrebato, Monstreolo, Abbatis-Villa, Bolonia, Morino, Hesnino, Bethunia ac Tornaco, multisque aliis locis in Hannonia, resistentibus Duaco, Valen-chinas, Insulis, Aria ac Sancto-Oudemaro; quae quidem villae captae sine dubio fuissent similiter a rege, priusquam dietae domicellae sponsus ac maritus futurus Flandriam intrasset, si de gratia Dei dominus Jacobus Galeoth ex Lombardis fidelior non fuisset parti Mariae derelictus, qui, una cum domino de Chantrayne ac alio quodam dicto Parvo Salazaert, praefata loca contra regem diu tenuerunt. — Et haec sic ego, frater Adrianus, monachus Dunensis, testor evenisse anno Domini M° CCCC° LXXVI°.

Anno vero M° CCCC° LXXVII°, natus est ex eadem domina Maria de Burgundia, viro suo duce Austriae, filius Philippus nomine. Quare datis induciis, rex conversus est ad pacem ineundam tandem, quam, nisi post mortem Mariae de Burgundia ac suam, consequutus est populus.

---

*Confessionale fratris Adriani de But, religiosi professi Dunis, anno Domini M° CCCC° LX<sup>m</sup>; pontificante Romae Pio II°, praesidente vero Dunis, dompno Johanne III°, <sup>xxvii°</sup> Abbate loci ejusdem.*

Permissione divina, dum in hujus ex utero mundi latitudinem fusus, et priusquam progenitores agnoscerem, derelictus essem, aliorum provida parentum cura me suscepit atque educavit; ex quibus pia memoriae satis gratum notitiae praestigium remanet avunculi mei, scilicet domini Willelmi de But, curati quondam ecclesiae Beatae-Mariae de Saeflinghe, qui circiter anno Domini M° CCCC° XLII°, viam ingressus est universae carnis. Mox me nepos Walterus de But apud Machliniam secum assumpsit, ubi tribus annis peractis in primitivis aetibus scolarium, uterinus hinc frater, matrimonio contracto, me revocavit ad natalis soli confrequentiam, et usque ad annum Domini M<sup>m</sup> CCCC<sup>m</sup> LI<sup>m</sup>, quo tonsurabar in clericum, remansi tutelae subjectus, et mox petulantia puerili Machliniam repetere me fecit, ubi a vitae integritate pene periclitatus juvenilem innocentiam perdidissem, nisi divina me revocasset gratia. Reditum igitur occasione guerrarum Gandensium a Machlinia feci, denuo commoratus apud Saeflinghe, donec adversariorum impetus in flamma devastans patrimonia, coegisset, cum Petro de But,

uterino meo, recedere versus Hoochstraten in Brabantia ubi parentes uxoris suae residebant. Finitis guerris, dietae conjugis contumacia, necnon penuria me repetere natalem patriam et adire senioremeum fratrem, scilicet Jacobum de But, jocundius impellebant; a quo mox provisus in denariis, iterum Brabantiam ingressus, perveni causa studii ad Busemducis, et ferme tribus annis in adolescentia mea cum sodalibus vitam duxi liberrimam, saepius iter arripiens solus, per merthas currens pro provisione necessitatum, quas amore fraterno reportavi, conservante semper me divina gratia; sed, cum laxatas mihi sentirem habenas, supradictam meam adolescentiam de loco Lovanium transtuli, proficere quaerens, quamquam id minime perfecti, sed evasionem in sensu proprio praedilexi. Cum circiter annum Lovanii tenuissem, evenit electio pastoralis in praenominatum reverendissimum in Christo patrem, affinem meum, dompnium Johannem Crabbe. Quod ubi compertum mihi videretur, licet animi levitate, bonum tamen esse persequari si religionis ingressus annueretur, apud me primum ex tunc tractatum est. Curtem igitur Zandi cum parentibus visitando, dum adesse noveram praefatum dompnium, allocutus sum fratres illic residentes ut viam aperirent ingressus mei, quem annuit gratiose mihi dompnus electus; et diem Gandavi statuit ut comparerem illie, illustrissimo duce Philippo tum ibi agente, cujus domina pro nepotulo suo cardinali et archiepiscopo Ulixbonensi impetrarat. Quam ob causam negotia magna pro jure videbantur emergere, et non segniter incumberebat superintendere. Res continuo seu causa litis pendens Romae clamatur coram Calixto III<sup>o</sup> qui defunctus est, nec multo post cardinalis Jacobus, et sic a Pio II<sup>o</sup> confirmabatur electio. Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LVIII<sup>o</sup>, porro de Parisius ex scolis saepedictus me dompnus evocavit in habitum sacrae religionis, et a naufragio saeculi hujus statuit Dunis michi paradisum voluptatis, more summi patris, transgressionem inhibens sub inobedientiae dira pena infligenda. Continere mandata patris, proch dolor! contempsi! Quinymmo, sciens et volens, post concupiscentias abii proprias, quas evaseram in saeculo, divina me conservante gratia. Misertus in tempore illo, curam agens insignis litteraturae magister meus sacraeque theologiae professor, eximius magister Aegidius, oriundus de Roya, mecum Dunis admissus: — « Noli trepidare, frater, inquit, dicam breviter qua teneris aegritudine; nam quo sis a proprii tui morbi cognitione remotior, eo tu morti propinquior es. Descendi tecum forsitan ut tempestivum ferrem errori tuo succursum; nec inde mireris si per me tibi nunc consulendus sit animus. Siquidem tu mei cultor nominis Parisius in scolis, et ego tui Dunis amator factus sum ferventissimus. Quid est ergo, dilectissime, quod tui taliter immemor effectus sis ut ex industria potissime malitiae faveas et miseriae? Nichil, tibi dico, magis restat exhorrendum quam quod periculum tuum agnoscere dissimulas. Unde et in hoc per omnia radix humanae salutis subsistit ut qui se cordis alta meditatione miserum considerat, praecavere curet omni studio ne in finem usque perseveret. — *Adrianus* : Praceptor amantissime, auscultare cogor et pereunctari simulor quid me vis intelligere quem nonnulla

status praesentis felicitas effecit immemorem miseriae. Tu dux, tu praeceptor atque magister, tu consolator optimus et consultator, tu passionum mentis curator accommodatissimus, oro temptes qua sim ope levandus. — At ille : Mortalem an te memineris? — *Adrianus* : Memini certe non sine maximo cogitatus horrore. — *Magister* : Utinam sicuti dicis, veraciter, quia nil efficacius valet in contemptum vitae hujus assidua mortis cogitatione, dummodo non leviter aut superficite tenus insederet hoc menti. — *Adrianus* : Magna sunt ad quae nec labor ullus, nec ulla me provehet diligentia. — *Magister* : Non inficior desiderio quemque posse frustrari si plene sua timeat exui miseria, nec dubitandum quin multi quidem inviti nolentesque sint miseri. Si tibi non ad plausum vulgi seu jactantiam laborasses, tam insulsa non proponeres. — *Adrianus* : Multorum mihi conscius sum errorum, sed quorsum haec tua verba pergant non capio. — *Magister* : O te nimium infelicem, si ad vitae tuae regulam per aliorum deliramenta te confidas perventurum! Prioratu, quemadmodum praedecessores tui, gaudes, sed oportet iter signatum aliorum praestigiis arripias. — *Adrianus* : Si licet omne vitiorum jugum, priusquam contingat mori, saltem excutere. — *Magister* : Idem tecum agere institui ut ostenderem ad hoc evadendum gradum primum optinere mortis assiduam meditationem, et ad humanae miseriae revelationem secundum gradum optinere studium a vitiis resurgendi per verae confessionis attritionem, et cum sapientes peccatum esse velint voluntariam actionem, ut neminem putes peccasse coactum, recte neminem hoc pacto nisi sponte sua miserum affirmarem; si voluntas desit, desinit et peccatum. — *Adrianus* : Fateor quod initium miseriae proprio processit ex arbitrio, sed animadverti factum in poenam, si quando possem, nolui, atque dum velim, assurgere nequeo. — *Magister* : Posses quod plane vales: est enim per se virtutis desiderium pars magna virtutis. Jam transit hora noctis profundae: eras loquar ut sperare te doceam et etiam timere. Quamquam absolute non potest desiderium illud alicui contingere, nisi plene finem desiderii aliis posuerit, eo quod varia sunt et multa quae vel optantur in hac vita vel ad quae conatur animus, tamen omnia vilipendenda sunt ut ad felicitatis concupiscentiam ascendas, quam profecto quisquis sit minus amat, qui secum aliquid amat. — *Adrianus* : Praeceptor indulgentissime, cupiditatem te carpere sentio quae miserum reddit unumquemque, non tamen satis aequiesco qualiter ad exterminium ejus me perducet crebra mortis recordatio. — *Magister* : Conscientiam propriam interroga et, ut Flaccus ait, *ad te post paulum ventura pericula cernes*. — *Adrianus* : Libens haec audio verba, quae nec otiosi vel a casu pendentis, sed multa circumspicientis sunt animi, et utinam singulis diebus immergerer! O bone Jhesu,

Da dextram misero, et tecum me tolle per undas,  
Sedibus ut saltem placidis in morte quiescam.

*Magister* : Desperare te nolo cum id ultimum sit omnium malorum, neque cum nobilissimis qui corruere spiritibus tibi praecinendum putes: *Odimus laqueos et vincula nota*

*timemus*. Ridiculum est cogitare quo permansurus vel quo nunquam perventurus es, an metuens, ut ait Virgilianum illud, *inopis formica senectae*. Vim ignoras oraculi : *Semper avarus eget*; si tu tibi sufficeres, equidem et omnia tibi. — *Adrianus* : Non est haec quae tangit adolescentiam ferula. — *Magister* : Frustra tunc timor adest. — *Adrianus* : Neque abesse, quid mortis avertat cognitionem? — *Magister* : Labor ergo sustinendus est ut ad naturam te componas; memor Oratiani dicentis : *Ira furor brevis est*, animum rege, qui nisi paret imperat :

Hunc frenis, hunc tu compesce eathenis.

Arcendus est animus a visibilibus et libidinibus et voluptatibus, radenda sunt fantasmata, Platone dicente: nil magis obstare deitatis agnitioni quam inflammatae carnis libidinem; ejus vulnera visceribus infixas contrectas ex proposito quasi nobilissimos passionum affectus, sic ut neque de morte, neque de vita sinant judicare. — *Adrianus* : Recte passiones exprimis quae me summe virtutibus spoliant. — *Magister* : Modum vitiiis servare quaeris si quantum haec possit passio velis in pectoribus hominum ignorare. — *Adrianus* : Gravi morbo me levatum gaudeo, sed necdum acquiesco. — *Magister* : Si majorem morbum inesse tibi noveris ediscere, magnus est, et nomen gloriae reor notum tibi cum denuo tibi prioratus Dunensium arriserit, in quo nonnullos pastoralis praemines dignitate. — *Adrianus* : Non tam ardentem quam hoc uno in loco ubi vitae pridem et morti simul necessaria didici. — *Magister* : Quo nunc judiciorum ista perversitas, ut floridiora propter inanem gloriam ex hiis quae legeras nuper in sodalium delicias reserves, atque velut ex ingenti consignares acervo, tanquam elegantiora fratribus in usum! — *Adrianus* : Providere curavi ne quid invaeuum studio impenderetur. — *Magister* : Totum hoc inanis gloriae lenocinium a curis abstrahit melioribus. — *Adrianus* : Mortali datur ut mortalia concupiscat. — *Magister* : Nichil est spei tecum si non immortalia respicias. Stultissime tibi felicissimos fingis eventus, et nescis quia sub ambiguo mortis progredieris imperio. Quaero ergo a te si forte Is qui solus vitae mortisque metham statuit vivendi, dumtaxat annum tibi praefigeret integrum, an non diligentissime tempus hoc redimeres? — *Adrianus* : Credo progagandae gloriae michi non tempus hoc praeriperet facultatem. — *Magister* : Spes ista demersit orcho plures, et, ut fatear, animas seduxit innumerabiles tam subito, vel in ipso lapsas apparatu splendido, vel, ut putabant, aetatis dilatando flore. Suerescens enim novorum laus hominum semper veteribus derogat, et assurgens invidia tytulorum gloriosorum persequitur; ingeniosorum vita plebi fit invisiva, mox inconstantia judiciorum, ruina sepulchrorum accedit et veritatis odium. Ad quae discutienda, Juvenali volente, valent sterilis mala robora ficus; et quemadmodum non ineleganter infert :

Occidet et bustum, titulusque in marmore sectus  
Occidet; hinc mortem patieris, nate, secundam.

*Adrianus* : Liberet me Deus ne me tandem occasurum tertia mors maneat extremum malum. — *Magister* : Timeas a gloria quam minus verbis quam decuit explicuit nisi fabulosa tibi dicta putes omnia. — *Adrianus* : Minime verborum dignitas et loquentis auctoritas sit ut series fabulosa commemoranda. — *Magister* : Hortor igitur et admo-neo ne gloriae studium virtuti praeferas ut inglorius degas. — *Adrianus* : Quid opus est facto, magister mi paece dixerim, uram aut quid aggrediar in ea qua vocatus sum reli-gione, ne vita brutis simillima mihi relinquatur? — *Magister* : Sarcinas abjice caecitatis mundi, teque tibi sensim restitue semper ut de fine cogites, neque ulla tibi transeat nox aut dies aliqua, quidquid occurrerit, quae tibi mortis memoriam non ingerat, memor Flacci dicentis :

Dampna tamen celeres reparant coelestia lunae;  
Nos ubi cecidimus?

Sidera eumeta nota tacito labentia coelo, quae dum circumspicis, occidi te cum illis cito revoca. Quantum licet ante oculos protendatur vita, vix unius diei retinet instans; et sedes eorum qui tecum vivere contemplare. Perlege codices quorum tibi Dunis grandis est copia : reperies quod tota philosophorum vita mortis est commendatio. — *Adrianus* : Utinam haec a principio deposita fuissent animo meo! — *Magister* : Turpis est animus si sequaris impetum qui nichillominus est ad honesta pulcherrimus; si tamen suggerentem audieris, cum vivendi quam monstrat arripere viam non docebit aliam, age priusquam terrena finiatur habitatio, puerilis convineatur animus, ad alia vocor ego pertractando. — *Adrianus* : Mi praeceptor, si discedis, quorsum diversurus ego, cui sine te vita restat inamoena? Rogo ne me pendentem anxie deseras. — *Magister* : Obsecro, fili, te ipsum ne deseras: alioquin ab omnibus jure desereris, siquidem inevitabilis vitae probat exitus. Si quid igitur ex me gratum acceperis, non cito marcescere patiaris. Si autem quid asperius, quaeso ne moleste feras. Vale. — Per ipsum quem nostri Aegidium de Royalia igitur dum acceperam, velut monachus, unius custos esse coepi, ratus victum ac vestitum sufficere pro divitiis super terram, quae, secundum Jeronimum, divitiae sunt christianorum.

## CHARLES LE HARDI ET SES SUCESSEURS.

1467.

Francorum rege, necnon a Leodiensibus, licet a suis difficulter, Gandensibus relaxari parumper quaerentibus, reciperetur, tamen cuncta ferro statuit decernenda, dubitans quis beator ejus aevo an magis pacem zelans :

An qui mente procul pura, sensuque probando,  
 Non avidas agnovit opes, nec tristia bella,  
 Nec funesta tenet validae certamina classis,  
 Quo spoliis dum sancta Deum fulgentibus ornet  
 Tempia vel erectus finem transcendit habendi.

Nam apud Rothomagum rex Francorum, accersito Riquardo seditioso duce de Warvich ex Anglia, cui regno se tertium regem hiis diebus ausus est praeferre, cum eo plura conclusit in praejudicium tam personae ducis Karoli, quam patriarum suarum, quae significata sunt praefato duci Karolo, per regem Edwardum. Ipse vero dux Karolus, in Leodienses arma convertens, primum in Hasbania villam Sancti-Trudonis accepit, et apud Brustem cum Leodiensibus illic occurrentibus bellum habuit et optinuit civitatem, ingressus Leodium, qua sub jugo remissa, cum *perona* reversus est, quam in signum victoriae Brugis crexit impresso titulo hujusmodi :

Desine sublimes in auras tollere vultus;  
 Nosce meo casu, nec dare firma Deos, etc.  
 Nobilitatis ego Leodis venerabile signum  
 Gentis et invictae gloria nuper eram :  
 Sum modo spectaculum ridentis turpe popelli.  
 Et testor Karoli me eecidisse manu.

Mansit hoc signum erectum Brugis x annis. Tunc Maximilianus restitui jussit illud. Verum, ut in generali dicenda ducis Karoli gesta referantur,

<sup>1</sup> Une lacune existe avant ce passage dans le manuscrit des Archives générales du royaume.

cum incidentiis annalibus, est sciendum quod rex Franciae revocavit fratrem suum de Britannia, consensum adhibens Karolo duci Burgundiae statuendi locum placitandi more parlamenti regalis apud Meehliniam, contrahendique nuptias cum Margareta de Iorek, sorore regis Angliae Edwardi, quod, peractis exequiis patris, complevit.

1468.

Karolus dux Burgundiae, dum in Dam sororem regis Angliae duxisset uxorem, Brugis excellentissime tractavit sponsalitia, sed, dum nepoti suo Jacobo de Borbonia torquem ordinis detulisset, idem ante tres dies subito defunctus est. Similiter dominus de Bredam qui sororem ejusdem ducis sortitus erat uxorem, quos ex infectione venerea, sicuti docuit experientia, ferunt decessisse. Mox Francorum rex in exercitu gravi descendit praeliaturus adversus eundem, qui similiter exercitu collecto factus est obviam regi, sed opitulante gratia Dei confoederationem iterato fecerunt, cujus tamen occasione juvenis dux Ghelriae captivus effectus jussu ducis Karoli collocatus fuit in Curtraco sub custodia et mysterio latuit donec ad intentum suum pervenisset. Conceperat enim, Ghelris ac Leodiis subactis, coronam Lotharingiae ab imperatore se posse resumere. Dum igitur rex et dictus dux apud Peronam supra Sommam convenissent, delata sunt nova miranda, Leodienses eorum episcopum de Tongris captivum abduxisse. Mox unanimes rex et dux cum suis irruerunt in civitatem et armorum virtute captam vastantes eam exspoliaverunt. Hoc perpetrato, se retraxerunt in propria. Descendit ex Austria frater imperatoris ad ducem Karolum in Hesdinio, qui post colloquia varia vendidit eidem terram de Foretta, cui praefecit quemdam nuncupatum Hacquebach, propter quem ipse dux Karolus postea rebellionem terrae perpressus est.

1469.

Karolus dux, etc., per dominum de Crequy direxit Edwardo regi Angliae, in ligam confoederationis fraternae, torquem sui ordinis, et contra dictum regem dux de Warvich in bello captum patrem reginae, scilicet

comitem de Riviers, cum filio suo comite Widville, decollari fecerat, unde mox bannitus a regno transfretavit ad regem Franciae, medio cujus rex fratrem suum a latere ducis Britanniae vocatum promovuit in ducem Aquitaniae, misitque Ludovicum comitem Sancti-Pauli requirere de mandato regis a duce Karolo villas sicut Ambianis, Monstreolum, Abbatis-Villam, Sanctum-Quintinum, Corbiacum, etc. Sic denuo, materia guerrarum aperta, dux Karolus XI naves ordinavit ad impediendum ducem de Warvich ne transfretaret, et interim adhaerentes seditiosos rex Edwardus debellavit.

1470.

Principes vicini moliti sunt in Karolum ducem sua commenta fraudis. Ambianis ab eo recessit et similiter villa Sancti-Quintini. Recesserunt ab ejus curia Balduinus, frater ejus naturalis, princeps Orengiae, dominus d'Arguel, Johannes de Chassa, dominus de Renty, etc. Johannes, dux Calaberae migravit, a quo sperabat fidem sibi servandam. Quia filius ejus ab eo discessit, tunc bona comitis Sancti-Pauli reposuit in sua. Rex vero comitatum de Marle qui filio comitis pertinebat, accepit. Exercitu collecto, dux ultra Sommam contra regem porrexit, cepitque vi Picquengny. Deinde datis ad annum induciis, dux de Warvich, cum principe Gualliae et regina matre ejus in Angliam transfretans, Edwardum regem fugando, regem Henricum in sede regni collocavit. Edwardus apud Hagam Hollandiae veniens unica navi, declinavit in Flandriam parumper ad socerum suum hinc, ubi ad eum junior fratrum suorum accessit dux Claudicestriae, cum quo, navibus aptatis et provisus, repetiit xxiii<sup>a</sup> martii regnum suum et optinuit.

1471.

Ipsa sacro die Paschae conserto praelio rex Edwardus insigni victoria suum adversarium devicit cum complicibus aliquibus, et paulo post principem Gualliae filium Henrici cum suis superavit, regina captivata, regeque Henrico detruso et interempto misere. Tunc magna guerra gerebatur inter regem Franciae et Johannem regem Arragoniae pro comitatu Rochilonis.

Ad Sanctum-Oudemarum venit Arnoldus dux Gheldriae, liberatus a filii sui captivitate, qui ducem Karolum fecit heredem principatus sui. xxi<sup>a</sup> julii papa Paulus secundus obiit, cui successit Sixtus quartus, et Nigripontis insula fuit a Turchis occupata. Mater ducis Karoli Yzabel de Portugalia defuncta est, et illico cometa terribilis apparuit. Post hoc dux Karolus parentum suorum corpora versus Divionem transtulit honorifice recon-  
denda.

1472.

Effectus cometis apparentis produntur tam principum morte quam aegritudinum varietate et mala sorte fidelium contra Turchos, qui totam insulam Chalcidis et Euboyae Venetianis subditam, quo tumultu dux eorum occubuit, occupavere. Treugis inter regem Franciae stantibus, nichilominus dux ab obsidione Belvaci Normanniam petens ante Rothomagum parumper exspectavit ut bellum regi deliberaret, quo non comparente, magna dampna flammis ac depraedationibus suis exercitus intulit, et fere xviii<sup>e</sup> villagia favillatenus destituta fuerunt. Post hoc, induciae prolongatae sunt ad annum. Rex vero dubitans fratrem suum ducem Aquitaniae sibi contrariari, eo quod pro filia ducis Burgundiae refutasset filiam Henrici regis Hispaniae, quam rex sibi procuraverat, missis ex suis incantatoribus, eum mori fecit, et totam Aquitaniam illico recepit. Eodem tempore spe parlamentandi misit cardinalem Albiensem ad comitem Armigniaci. Contractis cum eo treugis, dum admitterentur in villam Franci pacifice, circumventus comes occisus fuit enormiter ab eis, et cessit patria regi. Marchio Ponsonis, Nicholaus dux Lotharingiae, filius Johannis ducis Calabriae. postquam Metis repulsam habuisset, conversus ad ligam ducis Burgundiae, similiter toxico periit. Brugis dux Karolus tres comites creavit, Guidonem de Humbercourt, Anthonium de Symay et dominum de Embryes. Apud Graviam Ghelriae, dux Arnoldus obiit, obtestatus heredem suum fore ducem Burgundiae.

1475.

Induciis iteratis inter regem et ducem Burgundiae, collectis armis undique, dux Burgundiae Karolus, quod mente conceperat aggressus est, et

mox ducatum Ghelriae conquisivit, captivos à Neumagio filium et filiam infantes Adulphi ducis, quem apud Curtracum tenuit in vinculis, ad Flandriam misit educandos. Et ascendit per Aquisgranum versus Treveris ubi Fredericus tertius imperator occurrit, cum quo primum amicabiliter tractavit de matrimonio filiae suae cum filio dicti imperatoris Maximiliano, genito ex filia Edwardi regis Portugaliae, quapropter de vicina consanguinitate duci attinebat. Deinde coronam regni Lothariensis ab eo sicut optaverat, requisivit, allegans de integritate veteris illius regni esse Brabantiam, Guelriam, Bullionem, Ardennam cum ceteris pertinentiis adjectis dominio suo. Sed cum difficultatem imperator faceret in re tam ardua, dissentiens dux Karolus ab eo discessit et in Burgundiam gyravit, a qua, stipendiariis multis accersitis de Lumbardia sive Ytalia, quorum principales ductores comes de Campobasso et dominus Jacobus Galeoti, descendit ad obsidendum villam de Nuchia supra Renum.

1474.

Ludovicus, comes Sancti-Pauli, comestabularius Franciae, praetendens altiora, renovavit inducias inter praefatos contendentes; et continuavit dux Burgundiae tota hyeme fere per annum mirabilem obsidionem Nuchiae. Commotis villis in terra Forettae, capitaneus ducis Burgundiae Hacquebach spectaculo decollatus est. Karolus rex Dachorum, cum principibus aliquibus ad ducem in obsidione descendit, eo quod fratrem haberet inter obsessos, quorum praecipuus capitaneus erat comes Hassiae. Colonienses ad imperatorem et nobiles Almaniae directis muntiis cum expertissimo principe duce Brandeburgensi, Alberto, donec applicuisset, pluries miserunt. Tandem venit, et cum eo nobiles, ut ducem Karolum vi de loco repellerent, quorum adventum exspectavit perseverans in obsidione.

1475.

Post Pascha, Fredericus, imperator, et nobiles ejus in exercitu gravi supra ducem Karolum irruentes obsidionem solvere conati sunt, sed relicta provisione dux intrepide cum suis praecueurit et excepit bello gentem

ducis Brandenburgensis qui plurimum adversabatur sibi, quem retrocedere coegit. Mox legatis Summi Pontificis intervenientibus inventum est medium de concordia partium ut fundendi sanguinis christiani vitaretur occasio. Quae dum sic fierent, affuit heraldus Renati Valdemontensis, qui successit nuper in ducatu Lotharingiae, matris, ut dicebatur, instinctu seu regis Francorum, et eundem ducem Karolum defidavit. Unde totam armatam suam in Lotharingiam dirigens, parvo comitatu Flandriam petiit, et apud Brugis convocatis statibus, durissime nobiles, vulgares et etiam ecclesiasticos increpavit supra negligentia tarde succurrendi. Deinde Calisiam petens, regem Edwardum et copiosum exercitum ex Anglia transfretatum repperit, cum quo versus Ambianis et villam Sancti-Quintini quos resignare sibi comes Sancti-Pauli sponderat, porrexit. Sed innotuit regi fraus comitis. Quare convenientibus ambobus cum rege Francorum, novennales inter se reges inducias contraxerunt, in quibus ipse dux Burgundiae comprehensus esset, si tamen praefatum comitem perfugum a facie regis magistri sui captivum deliberaret. Reliquit igitur dux Burgundiae totum onus in hac materia magistro Guillelmo Hugonet cancellario suo, qui deliberavit ipsum Parisius, ubi per dominum de Sempières ductus, xix. decembris ante Natale Domini, velut reus laesae majestatis, decollatus est, quo mox loco rex lapidem erigi fecit cum sculptura tytuli demerotorii, scilicet : *Hic est quo Ludovicus de Luxemburgo, comes Sancti-Pauli, etc. fuit decapitatus*, et in eodem lapide versus duo latine legebantur insculpti, scilicet :

Detegit inbelles animos nil fortiter ausa  
Seditio, tantumque fugam meditata juvenus.

Sic ibi periit splendida nuper soboles Melusinae nomen in astra ferens quod formata ferocibus armis Herculis fortia facta dedit. Dux proinde Karolus totius Lotharingiae factus est armorum vi dominus, in qua capitaneis diversis relictis, cum exercitu magno Suetones debellaturus, ascendit per Burgundiam in Zaboudiam, quam jam aliquantulum coeperant devastare, praecipue comitatum de Rommont, unde quadam die sabbati quadragesimae praefatos Suetones apud Grantson excepit bello, quo de suis gravissima clade passus est ruinam, nec hujus occasione territus vexare destitit.

1476.

Audita clade Burgundorum, Francorum rex armatam direxit qua cepit Avinionem, non ignorans exitium rei, dans duci Lotharingiae favorem recuperandi patriam suam; sed, non obstante prodicione, dux Karolus, viribus resumptis, iterato reversus obsedit Morach, ad quam solvendam Suetones et ex villis de Fribourch, Brizac, etc., maximo stipati numero vallaverunt exercitum dicti ducis, et commissum est praelium acerrimum in vigilia beati Johannis Baptistae, quo vix fuga salvatus dux, nedum suos amisit bellatores, sed et omnem belli apparatus, nec minorem quam antea passus est ruinam. Relictis ergo Suetonibus per Burgundiam descendit infelicissimo suo omine in Lotharingiam, et obsedit villam de Nanchy a mense octobri usque vigiliam Epyphaniae, in qua circumclusus ab adversariis, dum in loco certaminis ad fugam persuaderi nolisset, a suis potius quam ab adversariis traditum se esse tunc sero confessus est. Priusquam tamen confligeret, a regno suo rex Portugaliae nepos ejus Alfonsus descendit, fugatus a Fernando filio regis Arragoniae, qui post mortem Henrici regis Hispaniae cum sorore defuncti regis Hispaniam optinuerat, qui quidem rex Alfonsus, audita ducis opinione, regem Francorum adiit Parisius, qui certificatus de conflictu, contra ducem Burgundiae per ducem Lotharingiae cum Suetonibus deliberando suos etiam illic direxit ad praefixum diem in quo nobilis ipse dux succubuit cum pluribus aliis, fratribus suis Anthonio et Balduino de Burgundia una cum nobilibus multis captivis reservatis, Traditionem vero tanti ducis ferunt perpetrasse comitem de Campobasso, sed et ipsum et alios coegisse credendum est. Illico Burgundiam rex Francorum occupavit, et antequam Maria filia Karoli potuit provisionem praebere, per Philippum de Cordes et fratrem ejus Anthonium de Criève cuer, necnon Guillelmum Biche et alios perfidos servitores suos omnes pene villae, demptis villis Sancti-Oudomari et Ariae, regi Francorum resignatae sunt. Tandem, resignata Aria, Sithiu Flandriae solum adhaeret.

1477.

Apud Gandavum, die sanctae Coenae Domini, quando Passionis Christi secundum aeram Francorum incepit annus M<sup>o</sup> CCC<sup>us</sup> LXXVII<sup>us</sup>, cancella-

rius Burgundiae dominus de Humbercourt, et miles quidam Gandensis cui nomen Johannes de Melle, tanquam conscii traditionis per regem Ludovicum XI<sup>um</sup> in patriam excogitatae, decollati sunt, tumultuantibus igitur Flamingis pro revocandis aliquibus statutis per ducem Karolum et ejus praedecessores olim exhibitis. Usque in Tornacum rex Francos suos praemisit, ubi dum Adolphus dux Ghelriae liberatus a captivitate cum ceteris Flamingis praesumpsisset incaute se proponere, circumseptus ab intromissis, juxta Tornacum occisus fuit. Rex cum exercitu, capto Avennis, in sanguine suorum per Allogodium Lizam transiens, armatam suam ab ea parte Flandriam impetere jussit, prostratis igitur Flamingis circiter v<sup>o</sup> sub Casseleto, quod Franci demoliti sunt. In transitu rex Ariam petiit, sed nequivit sine gravi dampno appropinquare : quapropter accessit ante villam Sancti-Oudemari cum gravissimo exercitu, qui nequivit etiam sine gravi periculo propius quam ad Arham ubi consedit, approximare. Mox in Flandriam Maximilianus accedens duxit Mariam hereditariam ducis Karoli solam filiam uxorem in Gandavo.

ET CLAMOR FACTVS EST : ECCE SPONSVS VENIT; EXITE;

quibus in verbis data comprehenditur anni. Brugensibus advolantibus obsessis in praefatam villam, ubi pro gaudio pulsationis et luminarium sonituque tubicinarum territus, rex solvit exercitum, seque retraxit. Maximilianus igitur dux Austriae cum Maria ducissa Burgundiae, etc., comes effectus Flandriae, etc., fortiter ad defensionem patriarum semetipsum atque suos in adversarios implicuit.

1478.

Fredericus imperator apud Cierck conyocationem fecit magnam ad discordias principum sedandas, in quo parum profecit. Duci vero Maximiliano, filio suo, de nobili conjugae sua Maria de Burgundia filius nascitur, cui nomen Philippus, et apud Gandavum, ubi de Brugis puer educandus perductus est, laena catulos duos peperit. Eodem anno Gheldrenses, cum non valerent filium occisi ducis eorum ex curia dominae Mariae de Burgundia rehabere, miserunt pro duce de Brunswyck, quem sibi rectorem

elegerunt. Ob hoc indignatus dux Maximilianus una cum Johanne duce Clivensi guerras magnas excitavit; sed, onere belli relicto in aliorum manibus, idem contra Francos guerras continuare coepit. Nam pro parte sua totus comitatus Burgundiae se viriliter sustinuit sub capitaneis domino Claudone de Valdré, domino d'Arguel, qui et princeps Orengiae dicebatur, etc. In fine hujus anni, dum Turchi magnas provincias Venetianis abstulissent, icto foedere cum eis, regnum Cypri suptiliter dominio suo adjecerunt, filio magni Turchorum imperatoris per confoederationem in amicitiam suscepto, qui contra regem Ceciliae Ferdinandum bellaturus accessit. Obiit excellens doctor sacrae theologiae magister Ægidius de Roya, Dunis xviii annis regulari professione degens, postquam resignasset abbatiam Regalis-Montis in Francia. De quo frater Adrianus, inter cetera laudum praeconia :

Ille qui consuevit luminis ore loqui  
 Cessit, et exequias ferre Minerva venit.  
 Die Dunis carmen, die nova Jherusalem,  
 Si jaceant vacua sensibus ossa tibi.

## 1479.

Inter Ludovicum regem et Maximilianum, necdum treugis expiratis, bellum fit. Rex ad totalem sibi Burgundiam subjugandam anhelans, multis prostratis atque captis, dum Dolam dolo pervasisset, etiam Auxonam et alia loca comitatus accepit, quae tamen servare diu nequivit, ea capitaneis praefati ducis recuperantibus. Et vii<sup>a</sup> mensis augusti, contra capitaneos per regem directos ut obsidionem Morinensem quam dux cum suis Flamingis inchoaverat, impedirent, dum Maximilianus grandem exercitum Francorum audiret in campo consedis ad duo miliaria, soluta obsidione perrexit in occursum, et conserto praelio gloriosa per Dei gratiam potitus est victoria juxta Bomy in dominio de Vieuville, prostratique de capitaneis plures, sed et equites, nisi fugam maturassent, cum pedestribus pene succubissent sic quod inventi sunt ex Francis ultra xx<sup>m</sup>, ex nostris vero vix vi<sup>m</sup> cecidisse. Post hanc stragem ad amissa conquerenda dux animum viriliter appulit, retrahentibus se Flamingis.

1480.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXX<sup>o</sup>, Frederico III<sup>o</sup> sub Romanae sedis praesule Sixto quarto jam ferme quadragesimo imperii anno parum aut nichil obsistente, limites christianorum a Turchis fortiter incursantur, nec suos defendere valet a christianissimo Francorum rege Maximilianus filius ejus supra domum Burgundiae nuper constitutus. Verum accordandi eum eodem rege mediis temptatis, postquam tota Burgundia regi cesserat, tractatum est, concluso matrimonio cum una filiarum ejus; sed filia regis Angliae pro liga dictae domus Philippo primogenito praefati ducis hoc anno offertur. Ferricus de Cluniaco, Tornacensis episcopus, factus est cardinalis, cujus frater Guilielmus, vicarius perpetuus Morinensis, a captivitate Gandensium dimissus, Franciam petiit. Pictavis episcopus ordinatus plura regi Francorum suggessit, qui Aurelianis convocato concilio pragmaticam sanctionem ab apostolica sede resignatam Pio papa II<sup>o</sup> revocavit, quo factum est ut odio suis Sixtus papa haberetur.

1481.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXXI<sup>o</sup> mutatio rerum magna contigit ubique terrarum, et annus iste visus est extraneus valde juxta varietatem alterationis factae sub firmamento coeli. Romae nempe tumultuatum est, Ytalia mota duce Farariensi contra Venetos, quibus favorem summus pontifex gerebat. Excitatus verum III<sup>a</sup> maii Turchorum imperatore Constantinopoli defuncto, Ferdinandus rex Tharentum et alia loca recuperavit. Inter coronatos reges Alfonso Portugaliae ac Fernandum Castelliae, Aragoniae, etc., fit perutilis confoederatio; sed inter reges Angliae et Scotiae dura fit altercatio. Eodem anno mors illustris dominae Mariae ducissae Burgundiae, etc., turbationem non modicam intulit comitati Flandriae, cui successit primogenitus ejus Philippus. Communitas enim villarum principalium Flandriae, regimen assumens liberorum ducis Austriae, noluit ipsum ducem cum aliis extraneis admittere, sed taxando summam denariorum dicto duci quodammodo reddidit alienum. Insuper petentem gubernamen filii sui usque ad annos majoris aetatis Gandenses signanter refutarunt, et plures officia-

rios ac nobiles relegaverunt a Flandria. Dolens igitur dux Austriae de rebellionem nequivit impedire quin per matrimonium filiae suae Margaretae filio Ludovici regis Francorum legaliter copulatae foedus illico contraheretur sic quod occupatae per regem patriae cederent marito et eorum heredibus procreandis ex ea sub multis variisque conditionibus ad longum expressis in originalibus inde confectis. Instante igitur sacra nativitate Christi devòte recolenda pax Flandriae proclamatur, in quam consentire rex ducem Austriae voluit atque status omnium patriarum ex quibus certi deputati regem adierunt, qui confirmatam sigillatione regali necnon procerum utriusque partis veram pacem reportaverunt.

1482.

Pace stante cum rege juxta condictum filia ducis deliberata fuit, sed tamquam tutor filii sui non est admissus ipse dux Maximilianus, unde, Flandria relicta, Brabantiam petiit, ubi non sine difficultate tandem est receptus. Formidabant enim Brabantini Leodienses, quorum capitaneus dominus Guillelmus Arebergensis, episcopum Leodiensem Ludovicum de Borbonio prostraverat in praedio, ne succumberent etiam aut limites eorum invaderentur ab eis, cujus occasione mox armis totam patriam illorum, demptis Leodio atque Huyo, sibi subjugarunt. Interim Lovanii capitulares dompnium Johannem filium Johannis, comitis de Heurne, apud Hulst professi in ordine fratrum de observantia elegerunt, oblato per Guillelmum filio de sanguine suo, pecuniaria tandem idem Guillelmus promissione tractatum suum optinuit a duce suisque nobilibus. Eodem anno gravis contentio fiebat inter Trajectenses et eorum episcopum dompnium David de Burgondia : ferunt autem occasione temporalitatis harum duarum sedium contentiones non de novo suscitatas, sed a pristinis diebus exortas, quibus se subditi vendicare quaerebant in libertatem consuetam et alias optentam, quemadmodum communitates in nonnullis praetendunt locis : quo fit ut saepe villarum Flandriae contra naturalem dominum partialitas sit inventa ; radix itaque commotionis nuper Flandriae per reclamationem ejusdem jurisdictionis privilegiorum quae abolita fuerant, succrevit a die decessus ducis Karoli, cujus filia ducissa Maria comitissa Gandavi revocavit indulta quae praedecessores ejus pro pleno dominio subditis denega-

verant; visum est autem aliquibus de Gandavo Flandriae regimen sibi deberi, non duci vel optimatibus ejus, qui patriam exactionibus continuis gravabant et ampliabant statum suum ex collecto pauperorum acre secluso, dictamine rationis et justitiae nonnunquam, quapropter eos sibi noluerunt imperare facillime. Ígitur Gandenses vulgus in suam pertraxere sententiam. E contrario senserunt, qui de statu videbantur ecclesiasticorum atque nobilium, deductis clare rationibus etiam exempli gratia demonstrationis, quas flocci pendebant alii.